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ÖN SÖZ

Her şey hayallerle başlar…

Özel gereksinimli bireylerin beden eğitimi ve spor etkinlikleri için rehber ol-
ması amacıyla uzun bir süredir tasarlamayı hayal ettiğimiz kitaba ulaşmanın mut-
luluğunu yaşamaktayız.

2000’li yılların başından itibaren özel gereksinimli bireyler için ülkemizdeki 
beden eğitimi ve spor etkinlikleri konusunda önemli bir mesafe kat edilmesine 
karşın, bu alanda sınırlı sayıda kaynak kitap bulunmaktadır. Özel gereksinimli bi-
reyleri engellilik kapsamında ele almayan, bu manada üstün yetenekli bireyleri de 
içerecek şekilde tüm özel gereksinimli bireyler için nitelikli bir beden eğitimi ve 
spor sürecinin temel hak olduğuna inanan daha fazla kaynak kitaba ihtiyaç duyul-
maktadır. Genel olarak bu ihtiyaçlar doğrultusunda hazırlanan ‘’Özel Gereksinim-
li Bireyler İçin Uyarlanmış Beden Eğitimi ve Spor’’ kitabı, farklı alanlardaki farklı 
hedef kitlelerine hitap edebilecek bir şekilde oluşturulmuştur.

Kitabın hedef kitlesinin ilki; beden eğitimi, özel eğitim ve sınıf öğretmenleri 
ile antrenörler, fizyoterapistler, ergoterapistler, rekreasyon liderleri ve araştırmacı-
lardır. Sınıfında, takımında ya da çalışma grubunda özel gereksinimli bireyler bu-
lunan eğitimciler için kitapta yer alan teorik bilgilerin yanı sıra uygulamaya dönük 
örnek etkinlikler faydalı olacaktır. Kitabın hedef kitlesinin ikincisi; ilgili alanlar-
daki lisans ve lisansüstü öğrencileridir. Kitap; lisans ve lisanüstü müfredatlarında 
yer alan uyarlanmış beden eğitimi ve spor, engellilerde beden eğitim ve spor, özel 
beden eğitimi ve spor, kapsayıcı eğitim, özel eğitim ve kaynaştırma, engellilerde 
egzersiz ve özel eğitimde fiziksel aktivite derslerinin öğretiminde kullanılabilecek 
önemli bir kaynak niteliğindedir. Kitabın hedef kitlesinin üçüncüsü ise özel gerek-
sinimli bireylerin beden eğitimi ve spor sürecinin en önemli paydaşı olan kıymetli 
ebeveynlerdir. Sade bir yazım ve anlatımla kurgulanan kitaptan özellikle uygulan-
ma süreçleri detaylı olarak anlatılan etkinlik örnekleri açısından özel gereksinimli 
bireylerin ebeveynleri yararlanabilecektir.

Değerli okuyucu, elinizdeki bu kitap 15 bölümden oluşmaktadır. Bölümler 
oluşturulurken özel gereksinimli bireylerin beden eğitimi ve spor etkinlikleri için 
yukarıda bahsedilen ihtiyaçlar ve kitabın hedef kitlesi göz önünde bulundurul-
muştur. Kitabın ilk bölümlerinde (1) özel gereksinim kavramı ve boyutları, (2) 
özel eğitimin kavramsal temelleri, ilkeleri ve tarihsel gelişimi, (3) kapsayıcı eğitim, 
(4) beden eğitimi ve sporda kapsayıcı eğitim ve bireyselleştirilmiş eğitim programı 
ve (5) beden eğitimi ve sporda kapsayıcılığı ve sosyal katılımı en üst düzeye çıkar-
mak için stratejiler hakkındaki bilgilere yer verilmiştir. Devam eden bölümlerde 
ise (6) uyarlanmış beden eğitimi ve spor, (7) özel gereksinimli bireylerde fiziksel 
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uygunluk ve motor değerlendirme, (8) fiziksel yetersizliği / süreğen hastalığı olan 
bireylerde uyarlanmış beden eğitimi ve spor, (9) zihinsel yetersizliği olan bireyler-
de uyarlanmış beden eğitimi ve spor, (10) görme yetersizliği olan bireylerde uyar-
lanmış beden eğitimi ve spor, (11) işitme yetersizliği olan bireylerde uyarlanmış 
beden eğitimi ve spor, (12) otizm spektrum bozukluğu olan bireylerde uyarlanmış 
beden eğitimi ve spor, (13) üstün yetenekli bireylerde uyarlanmış beden eğitimi ve 
spor, (14) özel gereksinimli bireylerde spor organizasyonları ve teşkilatları ve (15) 
özel gereksinimli sporlarında sınıflandırma-klasifikasyon konularında bilgiler su-
nulmuştur.

Kitapta yer alan bölümler, özel gereksinimli bireyler ile ilgili bilgi ve deneyimi 
olan yerli ve yabancı akademisyenlerin yanı sıra alanında uzman eğitimciler tara-
fından kaleme alınmıştır. Bölüm yazarlarımız kitabın her aşamasında editörlerle 
fikir alışverişinde bulunmuştur. Bu iletişim ağı ve kıymetli katkılarından dolayı 
bölüm yazarlarımıza teşekkür ederiz.

“Özel Gereksinimli Bireyler İçin Uyarlanmış Beden Eğitimi ve Spor’’ kita-
bını okuyucuyla buluşturan ve tasarım, dizgi ve baskı gibi konulardaki her türlü 
isteğimizi sabır ve anlayışla karşılayan Pegem Akademi Yayıncılık ve çalışanlarına 
teşekkürlerimizi sunarız. 

Özel gereksinimli bireyler için daha nitelikli bir beden eğitimi ve spor de-
neyimi hayaliyle başlayan ve uzun bir süredir büyük bir emek, özveri ve titizlik-
le kaleme aldığımız bu eserin, özel gereksinimli bireylerin beden eğitimi ve spor 
sürecinde yer alan tüm paydaşlara ve alanımıza bir nebze de olsa katkı sunmasını 
temenni ederiz.
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Doç. Dr. Erkan YARIMKAYA 
ORCID No: 0000-0003-4337-5112
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Bölüm Kazanımları

Bu bölüm sonunda okuyucu;

• Özel gereksinim kavramını tanımlar.
• Özel gereksinim türlerini sınıflandırır.
• Özel gereksinime neden olan faktörleri açıklar.
• Türkiye’deki özel gereksinimli öğrencilere ilişkin sayısal bilgileri kavrar.
• Özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin yaşadıkları sorunları fark 

eder.

Giriş

Günümüzde farklı gelişim gösteren bireyleri ifade etmek için yetersiz, özürlü, 
dezavantajlı, zekâ geriliği, engelli, özel gereksinimi olan vb. pek çok kavram kul-
lanılmaktadır. Aralarında anlam bakımından farklılıklar olmasına rağmen çoğu 
zaman birbirinin yerine kullanılan bu kavramlar, farklı gelişim gösteren bireylerin 
ifadesinde bir karışıklığa yol açmaktadır. 

Farklı gelişim gösteren bireyleri her zaman ve her yerde belirli ölçütler doğ-
rultusunda doğru bir şekilde ifade etmek bir hayli güçtür. Ancak, son zamanlarda 
“özel gereksinim’’ kavramı farklı gelişim gösteren bireyleri ifade etmek için terci-
hen daha sık kullanılmaya başlanmıştır. 

Özel gereksinim kavramı, aktif yaşamın tüm alanlarında karşılaşabileceğimiz 
farklı gelişim gösteren bireyler için kullanılabilecek nispeten daha ılımlı ve nazik 
bir ifade şeklidir. Bu ifade şekli ile farklı gelişim gösteren bireylerin herhangi bir 
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engel grubuna dâhil edilip etiketlenmesi önlenmektedir. Bununla birlikte, özel ge-
reksinim kavramı farklı gelişim gösteren bireyleri ifade etmek için kullanılan diğer 
kavramlara göre daha kapsayıcı bir yapıdadır. Özel gereksinim kavramı, yalnızca 
gelişim alanları açısından toplumdan olumsuz yönde farklılık gösteren bireyle-
ri değil aynı zamanda üstün zekâlı ve yetenekli bireyleri de kapsamaktadır. Bu 
bağlamda özel gereksinimli bireyleri; yetersizlikten etkilenmiş özel gereksinim-
li bireyler ile üstün zekâlı ve yetenekli bireyler olarak iki grupta sınıflandırmak 
mümkündür.

Bu bölüm altında, dünya genelinde olduğu gibi ülkemizde de farklı gelişim 
gösteren bireyleri ifade etmek için daha sık kullanılmaya başlanan özel gereksinim 
kavramı farklı boyutlarıyla ele alınmaktadır. Özel gereksinim kavramına ilişkin 
tanımlarla başlayan bölümün devam eden kısımlarında, özel gereksinime neden 
olan faktörler, özel gereksinim türleri, özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin 
yaşadıkları sorunlar ve özel gereksinimli öğrencilere ilişkin bazı sayısal bilgiler 
sunulmaktadır.

Özel Gereksinim Tanımı

Özel gereksinim kavramı üzerine literatürde birçok tanım yapılmıştır. Konu-
nun daha iyi anlaşılması için özel gereksinim kavramına yönelik farklı tanımlara 
göz atmakta fayda vardır. Bu tanımlardan ilki özel gereksinim kavramına ‘’Engel-
lilik’’ çerçevesinde yaklaşan Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ)’nün tanımıdır. DSÖ, özel 
gereksinim kavramını aşamalı bir yaklaşımla üç ayrı kategoride ele almaktadır 
(İlhan, 2021).

Yetersizlik / Form Bozukluğu / Noksanlık (Impairment): Sağlık açısından 
anatomik (fiziksel), fizyolojik ve psikolojik yapı ve fonksiyonlardaki kısıtlılığı veya 
eksikliği içerir.

Özürlülük / Sakatlık (Disability): Bireylerin bir davranışı ya da aktiviteyi 
normal sınırlar içerisinde gerçekleştirmelerini engelleyen herhangi bir yetersizlik, 
form bozukluğu veya eksiklik sonucu ortaya çıkan yetersizliği ifade eder. 

Engellilik (Handicap): Yaş, cinsiyet veya sosyo-kültürel etkenler bağlamında 
bireyden beklenen sosyal rollerin bir yetersizlik veya özür nedeniyle yerine getiri-
lememesini kapsar.

DSÖ’ye göre, bireyler yetersizlik veya özürlerine rağmen çevresel, ekonomik 
ve sosyal açılardan topluma uyum sağlayabiliyor ve rollerini yerine getirebiliyorsa 
engelli olarak nitelenemez. Bireylerin engelli olarak tanımlanması için sosyal rol-
lerin yerine getirilmesinin ne derece etkilendiğinin ve hangi aktivitelerinin yapıla-
madığının bilinmesi gereklidir (İlhan, 2021).  
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